議事録案作成(記録担当) ─ 議事録案回付 (総務 ←→ 幹事・顧問ML) ─ 承認(幹事会) ─ 研究会ファイル(総務) ─ 学術委員会

報告(主査)

会議名：日本色彩学会 色彩教材研究会  2015(平成 27)年度  第 3回幹事会 議事録

日付： 2016.1.16(土) 時間： 14：00〜17：00    DIC株式会社 本社

 出席者：○   吉澤主査 (○)   井澤監事（-）

網村幹事 (-) 江副幹事 (○) 桜井幹事 (-) 竹下幹事 (○)

垣田顧問 (○) 北畠顧問 (○) 黒川顧問 (-) 永田顧問（○）

議長：      吉澤 陽介 記録（輪番制）： 竹下 友美

議題[資料]

議題 1 研究発表会について

・ 開催概要

【日時】2016 年 3 月 20 日（日）13:00～16:40

【場所】渋谷区文化総合センター大和田 2F（渋谷） 学習室 2

【定員】30 名（先着順）

・ これまでの研究発表の申込み件数（4 件）

「カード型教材・日本の美容文化と色」斎藤早苗

「カラーイメージ分類のためのワークシート型教材」渡邊裕美

「カード型教材・楽しく学ぶ色彩検定の制作」塚本由紀江

「平安の色彩」永田泰弘

→永田先生の発表は、タイトルを変更し、基調講演（55 分）とする。

・ 研究発表会の流れは、下記の３部構成とすることに決定。

第１部：基調講演（永田顧問）

第２部：研究発表（5 件）※上記カード型教材関連 3 件＋新規 2 件（吉澤主査・竹下）を予定

第３部：活動計画・活動報告／今後の研究会について（意見交換）

・ 当日の役割分担（案）／タイムスケジュールの詳細は別紙（※）参照

 ※教材研究発表会運営に係るシート_160116.doc

議題 2 パーソナル研究会との共催イベントについて

・ パーソナル研究会の主査交代に伴い、共催イベントの実施は見送る方向に決定。

・ 書籍「色で巡る日本と世界」に関するイベントは色彩教材研究会単独での開催も考えられるが

研究発表会に組み込むテーマとしてではなく、別の機会に要検討。内容が多岐に渡るため、本の

内容ではなく、「本作り（出版）」に関する企画として再検討した方が良いとの意見多数。

議題 3 次年度の活動について

・ 今後の活動形態について、吉澤主査より、月 1 回のゼミ形式で定期的に行う枠組みにて進める

案が提案された。（内容・発表方式は問わず）

・ 研究発表会の第３部にて今後の活動計画（案）として発表し、今後の活動について参加者で

意見交換を行う。

以上